
ＮＯ．２７４

御北小学校

令和６年１月１８日

あけましておめでとうございます
コロナ禍明けの冬休み、家族や親戚が集まって年越しをしたり、初詣に行ったり、久

しぶりに年末年始らしい過ごし方をしたご家庭も多いのではないでしょうか。
楽しかった冬休みも終わり、３学期が始まって10日、学期末までの登校日数は４０

日ほどになりました。短い３学期ですが、現学年の学習を身につけ、次の学年への進級や中学校へ
の進学に向け、教職員一同、計画的な指導や健康的な習慣づくり、安全な環境整備等に一層心がけ
て参ります。
地域の皆様、保護者の皆様には、昨年と同様に御北小学校の教育に対しましてご理解とご協力を

賜りますようお願い申し上げます。

学校だより１２月号の訂正について
１２月号の学校だよりに次の３名の方の名字を誤って記載しておりました。

昔遊び講師 綱島 恭治 様、閉校記念事業実行委員 金森 義美 様、石伊 利光 様
大変失礼いたしました。謹んでお詫び申し上げますとともに、訂正させていただきます。

１・２年生合同授業
１２月１３日（水）、津賀・円城・御北の３校１・２年生が、円城小学校で図工の合同授

業を行いました。「ふしぎな いきもの 大しゅうごう」と題して、１１月の「秋見つけ」で
集めた材料を使い、５つのグループに分かれて、グループごとにテーマを決め、共同制作を
しました。不思議な生き物がパーティーをしたり、プールや滑り台で遊んだり、子どもたち
は自由な発想で作品を作りました。
１１月の「秋見つけ」後に、リモートで自分が作ったものを紹介し合っていたので、作り方を

相談したり、協力して作っ

たしながら、共同制作を楽

しんでいました。片付けの

時間になっても、まだまだ

作りたそうな子どもたちで

した。

早寝早起き朝ごはんあいさつ運動
１月９日（火）始業式の日の朝、国立吉備青少
年自然の家からやってきた、早寝早起き朝ごは
んのキャラクター『夜ふかしおに』が、登校し
てきた子どもたちを迎えてくれました。みんな
大喜びでハイタッチや握手をしていました。
３学期も生活リズムを整え、みんな元気に過

ごせるよう、ご家庭でもご協力をお願いします。

沼本さんからプレゼントをいただきました
２学期の終業式に合わせて沼本英雄さんからお菓子のプレゼントが届きました。沼本さんは、

お子さんが長田小学校へ入学されたのを機に掃除道具や本などの寄贈を始められ、やがて現在の
ようにお菓子を届けてくださるようになり、今年で６９年目になります。長年にわたり地域の子
どもたちを見守り、学校へのお力添えをいただいていることに、改めて感謝申し上げます。

お飾りづくり５・6年
１２月１５日（金）は、お飾りづくりに７名の名人が来てくださいました。６年生は２回目、

５年生は初めての体験でしたが、名人の方々の助言やお手伝いをいただきながら、上手に作るこ
とができました。小谷月男さん、小林正男さん、香山威佐夫さん、菱川 徹さん、山岡節夫さん、
込山美津夫さん、村尾庸徳さん、大変お世話になりました。小谷さんから学校にお飾りをいただ
いたので、玄関に飾らせていただきました。

１月・２月行事予定
１月 ３０日（火） サッカー教室（1・2年）
９日（火） ３学期始業式 身体測定 地区会

１０日（水） 生活リズムチャレンジ～1/16 ２月
１１日（木） 委員会 １日（木） 加賀中入学説明会
１５日（月） ノースクリーンデー 集金日(引落し) ２日（金） 縦割り班遊び
１６日（火） 避難訓練(地震) ６日（火） ３校合同授業（3・4年）
１８日（木) 代表委員会 クラブ ８日（木） カラーテスト クラブ
１９日（金） 新入生物品説明会 縦割り班遊び １５日（木） 体育集会 集金日(引落し)
２３日（火） 歴史民俗資料館見学（3・4年) ２１日（水） 参観日（水曜時程）
２５日（木） 委員会 ２２日（木） 新1年生体験入学 入学説明会
２９日（月） マイベストチャレンジ～2/4 ２９日（木） ６年生を送る会


